⁵¹ *De communibus* I c. 10, p. 37: “Placet enim nobis animam rationalem, ut est actus corporis et differentia hominis constituens eum in certo gradu et specie rerum naturalium, et ut ad intelligendum eget opera facultatem sentientem, cognosci et tractari a Physico. “

⁵² *De communibus* I c. 10, p. 37: “Sed ea ratione ut est immaterialis, per se subsistens, habens multa cum intelligentiis communia, eam separabilem esse secundum rem a materia, neque cognitionem eius, qua talis est, Physicam esse, sed partim Metaphysicam, partim Theologicam...”

⁵³ *De communibus* I c. 6, p.18.

⁵⁴ *De communibus* I c.8, p. 28.

⁵⁵ *De communibus* I c. 9, p. 30.

⁵⁶ *De communibus* c. 9, p. 30.

⁵⁷ *De communibus* I c. 9, pp.33-34.

⁵⁸ *De communibus* I c. 9, p.34: “... ex sacris literis et per lumen fidei nobis divinitus infusum. “

e na imortalidade da sua alma⁵⁹, a exclusão desta separabilidade do estudo da física não é suficiente para a identificar com uma indagação metafísica, exigindo por isso o espaço de uma outra ciência – *scientia rerum divinarum*⁶⁰ – que possibilite a última e cabal compreensão das tantas vezes citadas três prerrogativas da psicologia racional. Não sendo a antropologia uma ciência exclusivamente humana, quatro pelo menos serão os temas que devem ser determinados pela teologia e pela fé (*ex sacris litteris et per lumen fidei*⁶¹): o último fim e os requisitos para o atingir; o estado da alma racional após a morte; o facto de a imortalidade ser conferida por Deus; a consideração de que uma ciência em parte física, em parte metafísica e em parte revelada nos põe perante uma ciência sumamente difícil, útil e admirável⁶². Dito de maneira lapidar: “multa autem sunt in anima rationali quae longe transcendunt facultatem et considerationem Physici”⁶³.

Enquanto Pereira preferira fazer o seu exame privilegiando o plano das causas, dos efeitos e das operações, a investigação de Góis privilegia a filologia e o comentário, discreteando amplamente em torno das duas definições de Aristóteles sobre a alma (o mesmo procedimento, mas mais lacónico, encontramos em Cristóvão Gil⁶⁴). Então, se no quadro da causalidade Pereira exclui a possibilidade da física (*physice loquendo*) estudar a alma racional: “perspicuum est nullam causam animae rationalis a Physico sciri posse”⁶⁵, é porque Deus é causa eficiente próxima da alma racional, não mediante qualquer movimento físico, tal como a visão de Deus é o

⁵⁹ *De communibus* I c. 9, p. 31: “Forma vero, seu proprius gradus formalis, per quem anima rationalis differt et ab intelligentiis et a caeteris formis naturalibus, continet duo. Unum est, ipsam esse formam materiae cui dat esse, quare differt ab intelligentiis; alterum est non esse formam eductam ex potentia materiae, atque separabilem esse et immortalem, qua nota se cernitur ab alii formis naturalibus. Atque hoc posterius, quod est praecipuum et magis attingit quidditatem animae non potest sciri a physico...” (os sublinhado são nossos).